
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 168 del 03 aprile 2024 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE E ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 

copertura assicurativa per il periodo 30.11.2023 – 

30.11.2025, con opzione di rinnovo al 30.11.2027. 

Aggiudicazione e contestuale rideterminazione impegni 

di spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 168 del 03 aprile 2024 

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per il periodo 30.11.2023 – 30.11.2025, con opzione di 

rinnovo al 30.11.2027. Aggiudicazione e contestuale rideterminazione impegni di spesa.  
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 con propria determinazione n. 506 del 23.10.2023 sono stati approvati gli atti di 

gara per l'affidamento, mediante procedura aperta, dei servizi di copertura assi-

curativa per il periodo 30.11.2023/30.11.2025, con opzione di rinnovo al 

30.11.2027, per l'importo complessivo presunto di Euro 217.560,00= compresi 

oneri e imposte dando mandato al Servizio Gare e Appalti di espletare la proce-

dura aperta sulla Piattaforma di e-Procurement “Traspare”; 

 con determinazione del dirigente dell’Area tecnica e dello sviluppo territoriale 

n.  507 del 25.10.2023 sono stati approvati la bozza di avviso di gara, il disciplina-

re di gara e i modelli di istanza di partecipazione, dichiarazioni, offerta tecnica e 

offerta economica predisposti dal summenzionato servizio ed è stata indetta, ai 

sensi dell’articolo 71 del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pub-

blici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante dele-

ga al Governo in materia di contratti pubblici”, la procedura aperta per 

l’affidamento dei summenzionati servizi, con aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del D.Lgs.  31 marzo 

2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubbli-

ci”. 
 

Dato atto che i lotti oggetto di procedura sono di seguito specificati: 

  Lotto 1 – Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare (All risks beni immobili e mobili); 

 Lotto 2 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e pre-

statori di lavoro (RCT/RCO); 

 Lotto 3 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per 

perdite patrimoniali (Responsabilità patrimoniale); 

 Lotto 4 – Copertura assicurativa del patrocinio legale di amministratori e di-

pendenti di Enti e Aziende Pubbliche (Tutela legale); 

 Lotto 5 – Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (Infor-

tuni cumulativa) a Assieme 2008 S.p.A.; 

 Lotto 6 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diver-

si per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di 

mandato e non appartenenti all’amministrazione comunale (Kasko km); 

 Lotto 7 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diver-

si (Veicoli dell'ente, R.C. Auto, Garanzie accessorie e rischi diversi). 

 

Considerato che entro il termine di scadenza di gara, fissato alla data del 

27.11.2023, sono pervenute: 

 n. 2 offerte per il Lotto 1(All risks beni immobili e mobili); 

 n. 3 offerte per il Lotto 2 (RCT/RCO); 

 n. 1 offerta per il Lotto 3 (Responsabilità patrimoniale); 

 n. 1 offerta per il Lotto 4 (Tutela Legale); 



 n. 3 offerte per il Lotto 5 (Infortuni cumulativa); 

 n. 2 offerte per il Lotto 6 (Kasko km); 

 n. 3 offerte per il Lotto 7 (Veicoli dell'ente, R.C. Auto, Garanzie accesso-

rie e rischi diversi). 

Considerato, altresì, che, a seguito dell’analisi delle offerte, la commissione giu-

dicatrice ha redatto apposito verbale di gara in data 28.11.2023 nel quale, verificata la 

congruità delle offerte, ai sensi dell’articolo 110 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, ha propo-

sto l’aggiudicazione dei sette Lotti come di seguito specificato: 

  Lotto 1 – Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare (All risks beni immobili e mobili) a Bucchioni’s Studio di Buc-

chioni Franco & C. s.a.s. con sede in La Spezia (CIG A01D221A38); 

 Lotto 2 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e pre-

statori di lavoro (RCT/RCO) a XL Insurance Company SE, con sede in Mi-

lano (CIG A01D281971); 

 Lotto 3 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per 

perdite patrimoniali (Responsabilità patrimoniale) a XL Insurance Compa-

ny SE, con sede in Milano (CIG A01D296AC5); 

 Lotto 4 – Copertura assicurativa del patrocinio legale di amministratori e di-

pendenti di Enti e Aziende Pubbliche (Tutela legale) a Assicuratrice Milane-

se S.p.A. Compagnia di Assicurazioni con sede in San Cesario sul Panaro 

(MO) (CIG A01D2B97A8); 

 Lotto 5 – Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (Infor-

tuni cumulativa) a Assieme 2008 S.p.A. Agenzia Unipolsai Assicurazioni 

S.p.A. con sede in Torino (CIG A01D2C840A); 

 Lotto 6 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diver-

si per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di 

mandato e non appartenenti all’amministrazione comunale (Kasko km) a Vit-

toria Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano (CIG A01D2E7D9C); 

 Lotto 7 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diver-

si (Veicoli dell'ente, R.C. Auto, Garanzie accessorie e rischi diversi) a Vitto-

ria Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano (CIG A01D300241). 

 

Viste le note in data 29.2.2024 e 1.3.2024 con le quali l’Ufficio Gare ha 

comunicato che si sono concluse positivamente le dovute verifiche effettuate sulle 

predette Compagnie Assicurative. 

 

  Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare i servizi assicurativi in questione e, con-

seguentemente, rideterminare gli importi già impegnati con determinazione dirigenziale 

n. 506/2023. 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs.  36/2023, i servizi 

assicurativi, per il periodo 30.11.2023 – 30.11.2025, con opzione di rinnovo al 

30.11.2027, come risulta da verbale di gara della commissione giudicatrice in 

data 28.11.2023, agli atti dell’Ufficio Gare e appalti, come di seguito specificato: 

  Lotto 1 – Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobiliare e 

mobiliare (All risks beni immobili e mobili) a Bucchioni’s Studio di Buc-

chioni Franco & C. s.a.s. con sede in La Spezia (CIG A01D221A38); 



 Lotto 2 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi e pre-

statori di lavoro (RCT/RCO) a XL Insurance Company SE, con sede in Mi-

lano (CIG A01D281971); 

 Lotto 3 – Copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi per 

perdite patrimoniali (Responsabilità patrimoniale) a XL Insurance Compa-

ny SE, con sede in Milano (CIG A01D296AC5); 

 Lotto 4 – Copertura assicurativa del patrocinio legale di amministratori e di-

pendenti di Enti e Aziende Pubbliche (Tutela legale) a Assicuratrice Milane-

se S.p.A. Compagnia di Assicurazioni con sede in San Cesario sul Panaro 

(MO) (CIG A01D2B97A8); 

 Lotto 5 – Copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti (Infor-

tuni cumulativa) a Assieme 2008 S.p.A. Agenzia Unipolsai Assicurazioni 

S.p.A. con sede in Torino (CIG A01D2C840A); 

 Lotto 6 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diver-

si per i danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio o di 

mandato e non appartenenti all’amministrazione comunale (Kasko km) a Vit-

toria Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano (CIG A01D2E7D9C); 

 Lotto 7 – Copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diver-

si (Veicoli dell'ente, R.C. Auto, Garanzie accessorie e rischi diversi) a Vitto-

ria Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano (CIG A01D300241); 

2. di dare atto che il valore dell’appalto, per il periodo 30.11.2023-30.11.2025, pari 

a complessivi Euro 186.566,48=, è di seguito specificato: 

- Importo di aggiudicazione     Euro    186.316,48= 

- Contributo ANAC      Euro        250,00= 

- Totale complessivo      Euro   186.566,48= 

3. di rideterminare in complessivi Euro 186.566,48=, a seguito dell’espletamento 

delle procedure di gara di cui in premessa, gli impegni 2023-803, 2024-87, 2025-

42, assunti con propria determinazione n. 506/2023, nonché Euro 250,00= 

(impegno 2023-804) quale contributo A.N.A.C. per l’espletamento della 

procedura aperta, alla Missione 01 Servizi Istituzionali, Programma 05 Gestione 

dei beni demaniali e patrimoniali, Intervento 0105110, Obiettivo: 137.000.06 

"Oneri Assicurativi, assumendo, contestualmente, impegni distinti per ogni anno 

e per ogni lotto aggiudicato, come di seguito specificato: 

 
OGGETTO ANNO 2024 ANNO 2025 

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 1 - All risks beni 

immobili e mobili CIG A01D221A38 

Imp. 2024-87 

- Euro 56.748,80 = 

(importo rideterminato in Euro 

38.251,20=) 

Imp. 2025-42 

- Euro 50.871,40 = 

(importo rideterminato in Euro 

35.063,60=) 

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 2 - RCT/RCO 

CIG A01D281971 

Euro 36.481,98=  Euro 33.441,87=  

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 3 - Responsabilità 

patrimo-niale CIG A01D296AC5 

Euro 3.990,00= Euro 3.657,50= 

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 4 - Tutela legale  

CIG. A01D2B97A8 

Euro 6.400,00= Euro 5.866,74=  

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 5 - Infortuni 

cumulativa 

CIG A01D2C840A 

Euro 733,00= Euro 671,99= 

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 6 - Kasko km 
Euro 1.150,00= Euro 1.054,24=  



CIG A01D2E7D9C 

Servizi di copertura assicurativa 

2023/2025 – Lotto 7 – RC Auto 

CIG A01D300241 

Euro 6.152,06= Euro 5.639,48=  

TOTALE IMPEGNATO Euro 93.158,24= Euro 85.395,42=  

4. di dare atto che l’Ufficio Gare ha effettuato le dovute verifiche al fine di 

accertare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede 

di gara e che, pertanto, non si rilevano impedimenti a procedere alla stipula del 

contratto; 

5. di dare disposizione all’Ufficio Gare di procedere alle comunicazioni agli opera-

tori economici dell’avvenuta aggiudicazione tramite la piattaforma e-

procurement “Traspare”; 

6. di dare atto che i contratti derivanti dal presente appalto verranno stipulati sotto 

forma di scrittura privata (contratti di polizza); 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Co-

mune nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di 

gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Y:\Segreteria Generale\casegr\SERVIZI ASSICURATIVI\PROCEDURE DI GARA\12-Affidamenti coperture assicurative-2023-

2025\4_Aggiudicazione.RTF 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 03 aprile 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


